Ergo ubi populus vocandus, ubi clerus aut mo-
 nachii congregandi essent, instrumentum ligneo antea
 veteres usos esse constat, et in Oriente quidem
 diutius etiam, quam apud nos. In concilio Ni-
 cæno II, act. 4, in Relatione miraculorum S. Ana-
 stasii martyris, quam legit Euthymius diaconus
 pro episcopo Gothiæ, hæc invenies: Ἀναστάντες,

LV. Interea Gregorius, obsecratione cum sociis
 peracta, in domum suam recessit, cumque assedis-
 set, librum sibi dari postulavit: ac vitam et præ-
 clara patientiæ exempla sancti Patris nostri Joan-
 nis Chrysostomi legere instituit. Accidit vero, dum
 ille vitam legeret, et Deo gratias ageret, ut puella
 obdormisceret, nec ullum in domum venisse senti-
 ret. Mandat subinde Gregorius archidiacono, ut
 tabula pulsata signum det matutinæ psalmo. i. v. (60):
 ac pueris illico vocatis, rursus ambo in templum
 descendunt: quo ad consuetas preces et clerici et
 populul frequentes convenere. De hoc enim eos
 beatus vir admonuerat. Fine his imposito, ac
 discedendi potestate facta, in ædes suas ipse re-
 versus est, sequente cum populo universo, ut in-
 stitutionem ejus audiret. Nam hunc quotidie mo-
 rem servabat, ut supplicatione in templo absoluta
 aliquid populo legeret, unde ille juvari posset. At
 pessimi homines, fraudulentum illius consilii aucte-
 res, extra cœtum orthodoxi atque unanimis populi
 constiterunt, seque invicem tanquam agrestes
 feræ observabant, contra justum virum commoti;
 nec intus, ubi beatus Gregorius erat, se ex consue-
 tudine deduci passi sunt. Insulientes vero sacrilegi
 illi duo, Sabinus et Crescentinus, et cum iis alii
 decem, cum meretriculam apprehendissent, coram
 sancto viro eam statuerunt, [LXXII] et magna voce
 clamantes, Agite huc, aichant, populi omnes,
 atque aspiciate iniquum facinus ab episcopo nost-
 ro patratum; quem quidem dignum appellabamus,
 sed jam indignum plane dicimus isto apostolici
 throni honore. Tum vero timor omnes occupavit,
 ac velut saxa sine voce hæcere, ut ne verbum qui-
 dem ad quemquam proferre possent. At illi manus
 beato viro injecere, eumque foras in ædium ponti-
 ficalium aulam traxerunt, tota populi multitu-
 dine justi vicem desente, et illatam calamitatem
 deplorante.

LVI. Advenere autem tribuni et archontes ur-
 bis, qui meretriculam interrogantes dicere jusse-
 runt, num revera cum episcopo ipsa fuisset.
 Quæ coram omnibus respondit, omnino illum ea
 nocte secum fuisse. At archidiaconus et monachi
 ab eadem pretebant, qua noctis hora episcopus
 cum ea fuisset? Respondit autem: A cœna: nam
 ut sic responderet, scelesti illi præmonuerant. Illic

τά τε ἑρὰ ξύλα σημάναντες, συνηθροίσθησαν ἅπαν-
 τες ἐν τῷ πανσέπτῳ ναῷ τῆς Θεοτόκου· Cum sur-
 rexissent, et sacra ligna percussissent, congregati
 sunt omnes in venerabili templo Genitricis Dei.
 (Apud Hard. t. IV, p. 175.) Tum in Prato Joannis
 Moschi, c. 2, scriptum est, Κρούσαντος τοῦ κανον-
 ἄρχου τὸ ξύλον, ἐφ' ᾧ πάντας τοὺς ἀδελφούς συναχθῆ-
 ναί. Id est, Canonarcha lignum pulsante ad omnes
 fratres congregandos. Nec alia desunt exempla, quæ
 afferri possunt. (Vid. Theod. Stud. iamb. 10, in
 Canonurch.) Greci vero sequioris ævi tabulam il-
 lam peculiari nomine donarunt, σημαντήριον aut
 χειροσήμαντρον appellantes: quod instrumentum
 describit Hieronymus Magius c. 15 ejus libri,
 quem *De tintinnabulis* scripsit.

vero monachi et archidiaconus et diaconi tres reliqui asseverare ac dicere : Vivit Dominus, puella hæc verum non profert. Sed manus illa hominum sceleratorum opponere, familiares eos episcopi esse, nec fidem ipsis haberi, quidquid de illo dicant. Cum vero unus e diaconis Philadelphus nomine respondisset : « Muta fiant labia dolosa, quæ loquuntur adversus justum iniquitatem in superbia et contemptione »¹⁷, et prosiliens sacrilegus Crescentinus maxillam adolescentis percussit : quod populus omnis indignatus non tulit, et in eum clamans : Quid tu, nefarie, adolescentem percussis? impetum fecit, jamjam occisurus. At sanctus vir ad populum conversus dehortari cœpit, ac: Sinite, inquit, fratres et domini mei, ut perficiat quod vult. Nam nunc quidem patrem ille suum diabolum adjutorem habet. At postea ruinam ejus magnam videbitis. Caterum populus omnis in dubitationem etiam matumque venit, ne vera essent, quæ ab illis dicebantur; itaque sacrilegi illi et maligni homines prævaluerunt, et Gregorio in custodiâ conjecto, ne fugeret, nervo etiam vinciendum curarunt, eo in loco, ubi clausus fuerat sanctus Gregorius episcopus Lilybætanorum (61), qui ibidem martyrium fecit, a Tyranno tyranno capite damnatus. [LXXIII] Universa vero urbis multitudo ad carcerem congruata est, impellebantque ostium, si perfringere possent: quidam etiam ferreis vectibus allatis, carcerem labefactare conabantur.

LVII. Jamque rei fama ad finitimos quoque pervenerat: qui consilio inito, ad Sabinam et Crescentinum et omnes conjuratos e medio tollendos conspirarunt. Nisi quod sanctus Gregorius dehortari eos non destitit: Ne quid tale, inquit, filii mihi charissimi, contra eos audeatis: Domini enim mei ultio, fratres: quandoquidem, ut dicunt, nequam homo revera sum. Cui populus universus respondens ait: Transferantur, Pater sancte, peccata tua in nos et in filios nostros. Ille rursus: Ne, quæso, filii charissimi, ne manus vestras iis injiciatis; hoc tantum cavete, fratres, ne quando necem mihi inferant. Quod eo consilio dixit, ut certiores faceret, Christum ad ipsius tutelam advi-